
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 05 del 05.03.2020 
 

Oggetto: 
Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
semplificato 2020-2022. (art. 170, comma 6, d.lgs. 267/2000). 

 

L’anno Duemilaventi addì cinque del mese di marzo, alle ore 18.00, nella sala consiliare, 
previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, avvenuta nei modi e termini 
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di 1ª convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica  X 
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo X  
9. Porcu Monica  X 
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio  X 

TOTALE 6 5 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,  n. 267 e 
ss.mm.ii..  

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che sulla presente deliberazione:  

- il responsabile del servizio interessato, in ordine alla sola regolarità tecnica (art.49, c.1 del 

T.U. n.267/2000 e successive modificazioni) ha espresso parere favorevole; 

- il responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del T.U. 

n.267/2000 e successive modificazioni) ha espresso parere favorevole; 

Dato Atto che 

- con atto di Consiglio Comunale n. 13 del 21-03-2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019-2021 ed i relativi allegati; 

- con atto di Consiglio Comunale n. 12 del 21.03.2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione D.U.P. 2019-2021; 

- con atto di Giunta Comunale n. 18 del 06-03-2017, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 e l’assegnazione delle responsabilità 

delle risorse finanziarie; 

VISTA la seguente proposta di delibera dell'Ufficio; 

PREMESSO che: 

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 

province, comuni ed enti del SSN); 

– la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di 

sperimentazione, è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di 

armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di 

garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e 

consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli 

adottati in ambito europeo; 

 

– il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di 

riferimento, ha modificato ed integrato il D.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della 

sperimentazione ed il D.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento 

contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata; 



3 
 

RILEVATO che il TUEL:– all’art. 151, comma 1, prevede che: “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 

triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili 

generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell’interno, 

d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

– all’art. 170, comma 1, prevede che: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 

deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 

bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione”; 

– all’art. 170, comma 5, prevede che: “Il Documento unico di programmazione costituisce 

atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione”; 

– all’art. 174, comma 1, prevede che: “Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il 

Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da 

questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di 

ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

VISTO, in particolare, il comma 6 del predetto articolo 170 del D.Lgs. 267/2000 che, con 

riferimento agli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti prevede una versione 

semplificata del Documento Unico di programmazione così come meglio precisato nel 

punto 8.4 dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni; 

Dato atto che, alla data del 31/12/2018 la popolazione del Comune di Tadasuni risulta 

essere pari a 142 abitanti e che pertanto l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione 

di un DUP semplificato; 

ATTESO che il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di 

informazioni volto a definire gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato 

del sindaco, ed operativi, a durata triennale, a cui occorre, con cadenza definita dal 

regolamento di contabilità, evidenziare il loro grado di raggiungimento;  

PREMESSO inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio: 

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa 

dell’Ente e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative; 

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti 



4 
 

gli altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione 

Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO); 

 

VISTO il D.U.P. SEMPLIFICATO 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34 del 28-12-2019; 

DATO ATTO degli aggiornamenti predisposti al D.U.P. SEMPLIFICATO 2020/2022 

seguendo gli indirizzi dell’amministrazione comunale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 03-01-2020 con la quale la Giunta 

comunale ha provveduto ad approvare il DUP semplificato per il triennio 2020/2022 ai fini 

della presentazione dello stesso al Consiglio; 

RICHIAMATO, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n. 

118/2011), il quale prevede che: 

– il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti 

locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative; 

– il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione; 

RICHIAMATI: 

– gli indirizzi forniti dall’amministrazione inerente le linee programmatiche di mandato; 

– il contenuto del punto 8.4 del principio contabile relativo alla programmazione (allegato 

4/1 al D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni) nel quale con riferimento alla struttura 

del documento “semplificato” vengono forniti alcuni aspetti da approfondire al fine di 

individuare le principali scelte che caratterizzano il programma dell’amministrazione da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di 

programmazione riferiti al periodo di mandato; 

DATO ATTO, altresì, che il DUP tra le altre cose contiene i seguenti documenti: 

1. il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 

2. il fabbisogno del personale 2020-2022; 

3. il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all’art. 2, 

comma 594, della Legge n. 244/2007; 

4. il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare; 

5. il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

 

RITENUTO opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione 

dell’allegato Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Semplificato 2020-2022 

(allegato 1)  



5 
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 avente per oggetto 

“Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli 

enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020.” (19A07940) (GU Serie Generale n.295 

del 17-12-2019), il quale all’articolo 1 testualmente recita: 1. Il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e' differito al 31 marzo 2020. 

2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' autorizzato per gli enti 

locali l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1. 

DATO ATTO de parere del Revisore dei Conti (verbale n. 02 del 04-03-2020) , acquisita da 

questo Ente con protocollo n. 477 del 05-03-2020, con la quale viene espresso parere 

favorevole sul DUP 2020-2022, in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali», e successive modificazioni; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1- Di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 2020-2022, 

che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 

(allegato 1), redatto in base alle indicazioni del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio; 

 

2- Di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022. 

 

3- Di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare 

all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000, 

stante l’urgenza.- 



6 
 

 
 

 

                      Il Presidente Il Segretario Comunale  

                     f.to  Mauro Porcu          f.to Dott. Pietro Caria 



7 
 

 

 

 



8 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere 

favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico e contabile 

  

Tadasuni 05.03.2020 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   16.03.2020 

Il Segretario Comunale 

f.to  Dott. Pietro Caria 

 

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

     Tadasuni   16.03.2020 

Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Caria 

 

 

 

 

 


